REQUERIMENTO
MOÇÃO DE APOIO

Nobres Pares,

Considerando que milhares de aposentados e pensionistas do Estado de São
Paulo, especialmente os vinculados ao magistério público, vêm sendo submetidos à cobrança de
contribuição previdenciária mesmo quando recebem valores abaixo do teto do INSS, medida essa
amplamente caracterizada como um verdadeiro confisco;

Considerando que tal cobrança afronta os princípios constitucionais da
dignidade da pessoa humana, da vedação ao confisco e da capacidade contributiva, penalizando
cidadãos que já cumpriram seu tempo de serviço ao Estado e que, em sua grande maioria, não
possuem outra fonte de renda;

Considerando que a APAMPESP (Associação dos Professores Aposentados
do Magistério Público do Estado de São Paulo) tem se destacado na articulação, mobilização e
representação legítima dessa importante parcela da população, buscando, por vias legais,
restabelecer os direitos dos aposentados e pensionistas;

Considerando que tramita no Supremo Tribunal Federal a Ação Direta de
Inconstitucionalidade n.º 6255, que questiona a constitucionalidade da contribuição previdenciária
imposta por entes subnacionais a aposentados e pensionistas que recebem abaixo do teto do INSS,
sendo essa ação acompanhada de outras correlatas ligadas à Reforma da Previdência (Emenda
Constitucional n.º 103/2019);

Considerando que o julgamento da ADI 6255 já conta com sete votos
favoráveis aos aposentados e pensionistas, restando apenas o voto do Ministro Gilmar Mendes para
a definição do resultado e consequente cessação da cobrança considerada inconstitucional;

Considerando que essa situação exige uma solução imediata, diante do
sofrimento imposto a milhares de servidores aposentados e pensionistas que dependem
exclusivamente de seus proventos e, pela idade avançada, não têm condições de reinserção no
mercado de trabalho;

Considerando que é papel das Casas Legislativas municipais manifestarem
apoio a iniciativas que visem proteger os direitos sociais e constitucionais de seus cidadãos,
especialmente dos mais vulneráveis.

Assim sendo, REQUEIRO à Mesa, pelos motivos regimentais, seja
aprovada a presente MOÇÃO DE APOIO à APAMPESP (Associação dos Aposentados e
Pensionistas do Estado de São Paulo), pelo fim do Confisco de Aposentados e Pensionistas,
requerendo também que após a aprovação de presente propositura, seja dada a devida ciência e
encaminhamento à Presidência e aos Ministros do Supremo Tribunal Federal por intermédio da
APAMPESP.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

Wallace Ananias de Freitas Bruno
Vereador

fkt

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
3/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

94
3/

20
25

 -
 1

6/
04

/2
02

5
-

13
:0

1
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

02
7-

Y
15

B
-3

2U
B

-S
H

R
Y

DESPACHO DA SECRETARIA LEGISLATIVA
Este documento tramitou em conformidade com as diretrizes regimentais.

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pirassununga. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R027Y15B32UBSHRY , ou vá até o site
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R027-Y15B-32UB-SHRY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

19
3/

20
25

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
: 1

94
3/

20
25

 -
 1

6/
04

/2
02

5
-

13
:0

1
-

C
H

A
V

E
 P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: R

02
7-

Y
15

B
-3

2U
B

-S
H

R
Y

https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R027Y15B32UBSHRY
https://pirassununga.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R027Y15B32UBSHRY

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R027Y15B32UBSHRY
		2025-04-22T09:55:55-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-22T10:14:14-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-22T10:18:44-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-22T11:30:38-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-22T11:33:31-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-22T11:36:07-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-22T11:38:13-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-22T14:02:05-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-22T18:52:00-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-28T10:06:40-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura

		2025-04-28T14:43:59-0300
	Câmara Municipal de Pirassununga
	Assinatura